CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395472

PORTARIA Nº 172/2012-GRES
CONCEDER a Srª. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES  DA
COSTA, matrícula de  nº 58993441/1,  25% de Adicional de
Tempo de Serviço – ATS referente aos triênios dos períodos de:
01/03/1995 à 29/03/2007 e 23/04/2007 à 16/04/2012 (17 anos
dias e 28 dias), conforme a Certidão de nº 089/2012/DGP/AL,
expedida pela Assembléia Legislativa do Estado do Pará- ALEPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA 12 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395610

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Ccontratação de empresa/entidade pública e/ou privada
especializada na prestação de serviços de cursos de qualifi cação
profi ssional para profi ssionais, empresários e agentes atuantes
em toda cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do
Estado do Pará (Pólos Turísticos do Estado), nos segmentos de
Transporte, Alimentos e Bebidas, Gestão, Receptivo, Meios de
Hospedagem, Eventos e Artesanato, melhorando dessa forma a
qualidade dos serviços turísticos no Estado do Pará, conforme
Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones
(91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: (91) 3223.6198,
no horário de 08h às 14h, de segunda a sexta feira.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132863180000       339039                 0101000000
Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395574

PORTARIA: 298
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação em Piscicultura, para os
detentos da Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187789/CLIVER REIS BARATA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/06/2012 a 22/06/2012
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a
22/06/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395823

PORTARIA Nº.  291 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder o gozo de férias no período 02/07/2012 a 21/07/2012,
referente ao período aquisitivo 2010/2011 da servidora ITATIARA
SANTOS LIMA, matrícula n° 57216943/1, interrompida por meio
da portaria n° 267 de 15 de Julho de 2011, por necessidade
de serviço desta SEPAq, programadas para 04/07/2011 a
02/08/2011,concedida por meio da Portaria nº 195 de 02 de
Junho de 2011 publicada no D.O.E n° 31.929 de 03/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395825

PORTARIA: 299
Objetivo: Acompanhar as atividades de reprodução induzida de
peixes redondos, na estação de Terra Alta/pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900253/TATIANA FREITAS PAULO (Técnica em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a
22/06/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DESIGN2AÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395832

PORTARIA Nº 269 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, Matrícula

57202853/1, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para
responder pelo Cargo de Coordenador GEP-DAS-011.4, no
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, em decorrência das férias
do titular LAURIANO NETO DA SILVA, matrícula nº 5066190/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395836

PORTARIA Nº 270 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor CLAUDINEY ALVES PEREIRA, Matrícula
57193478/2, Gerente GEP-DAS-011-3, para responder
pelo Cargo de Coordenador GEP-DAS-011.4, no período de
03/07/2012 a 01/08/2012, em decorrência das férias do titular
JOÃO BATISTA TRINDADE DA SILVA, matrícula nº 5425794/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395838

PORTARIA Nº 271 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, Matrícula
57211727/1, Auxiliar Operacional, para responder pelo Cargo
de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 02/07/2012 a
31/07/2012, em decorrência das férias da titular JULIANE
CRISTINA RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 57197547/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395898

PORTARIA Nº 274 DE 05 DE JUNHO DE 2012.
O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora CELIA MARIA SANTANA BRITO, Matrícula
55587909/3,  Gerente GEP-DAS-011.3 , para responder
pelo Cargo de Coordenadora  GEP-DAS-011.4, no período de
02/07/2012 a  31/07/2012, em decorrência das férias da titular
CARLA LEDO REIS , matrícula nº 57198150/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
_________________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395900

PORTARIA Nº 281 DE 06 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora BRUNA GOMES RIBEIRO, Matrícula
nº 80845779/4, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura para
responder pelo cargo de Coordenadora GEP-DAS-011.4, no
período de 04/07/2012 a 02/08/2012, em decorrência das férias
da titular Raffaella Daibes Marques da Conceição, matrícula nº
57223802/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
_______________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395840

PORTARIA Nº 272 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor MAURICIO NASCIMENTO SANTIAGO,
Matrícula 6400913/1, Secretário GEP-DAS-011.1, para
responder pelo Cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de
02/07/2012 a 31/07/2012, em decorrência das férias da titular
LARISSA DE MELO E SILVA KOVACS NOGUEIRA, matrícula nº
57235102/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DESIGNAÇAÕ DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395850

PORTARIA Nº 273 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO  ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO DE SOUZA,
Matrícula 57190673/2, Secretária GEP-DAS-011.1, para
responder pelo Cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período
de 09/07/2012 a  07/08/2012, em decorrência das férias da
titular SILVANA BENASSULY MAUÉS DE MEDEIROS, matrícula nº
55587361/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
– INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395864

PORTARIA: 300
Objetivo: Acompanhar técnico da Caixa Econômica Federal, ao
provável terreno de implantação de laboratório de alevinagem.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (Técnico em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012
a 20/06/2012
80845779/BRUNA GOMES RIBEIRO (Técnico em Gestão de
Infraestrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a
20/06/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395883

PORTARIA Nº 288 DE 18 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor EDIANO DE SOUZA SANDES, Matrícula nº
5893617/1, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura para
responder pelo cargo de Diretor GEP-DAS-011.5, no período de
02/07/2012 a 31/07/2012, em decorrência das férias do titular
Alfonso Marcos Rio, matrícula nº 8000646/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
__________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395886

PORTARIA Nº 289 DE 18 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora ROSIANE MACIEL BRABO, Matrícula
nº 57226123/1, Secretária GEP-DAS-011.1, para responder
pelo cargo de Coordenadora GEP-DAS-011.4, no período de
02/07/2012 a 31/07/2012, em decorrência das férias do titular
Thiago Neves Cruz, matrícula nº 57216522/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
_______________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395893

PORTARIA Nº 290 DE 18 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora ISABELLE MARIA DAS CHAGAS SILVA,
Matrícula nº 57235044/1, Assessora GEP-DAS-011.2, para
responder pelo cargo de Coordenadora GEP-DAS-011.4, no
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, em decorrência das férias
da titular Maria de Jesus Jorge Rodrigues, matrícula nº 23914/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
_______________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERINO

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395433

“A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB,
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA, a Licença Prévia - LP e a Licença de
Instalação - LI referente ao processo nº 3549/2012 cujo objeto
é a execução da canalização do Igarapé Uirapuru no Município de
NOVO REPARTIMENTO/PA.”

TERMO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395538

OBJETO : O presente termo de acordo tem como objeto a
expropriação do imóvel citado à cláusula segunda, concessão de
unidade habitacional à outorgante e estabelecimento de demais